
 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA FUNDAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
EDITAL NO 1/2023 

RESPOSTAS AOS RECURSOS – CONTADOR 

TÓPICOS: 

 

X 

 

Conhecimento Específico   Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói  

 

 
 

 

Língua Portuguesa   Fundamentos da Educação 

 

 
 

 

Lei Orgânica do Município de Niterói   Literatura Brasileira  

 
 
 

Cargo: Contador 

N° da 
Questão 

Opção de resposta por extenso Parecer da Banca 
Deferido 

ou 
Indeferido 

Questão 
anulada ou 
Opção de 
Resposta 
correta 

03 saúde, educação e segurança alimentar e 

nutricional. 

A questão encontra amparo no conteúdo programático no tópico 
BASES LEGAIS PARA A CONSTITUIÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS 
FUNDAÇÕES, e a referida lei está elencada nas sugestões bibliográficas 
e constantes do COMUNICADO OFICIAL N° 2 - 1ª Retificação do Edital 
nº 01/2023
. 

Indeferido Gabarito 

mantido 

16 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria. A questão solicita que seja marcada a ORIGEM da receita. O MCASP 10ª 
edição determina que este lançamento utilize o código 1.1.1.3.03.1.0. 
Sendo a origem representada pelo segundo dígito. Origem 1. Impostos, 
Taxas e Contribuições de Melhoria. 

Indeferido Gabarito 

mantido 

20 10 (dez) anos, contado do dia útil subsequente ao 

da prestação de contas. 

A questão encontra amparo no conteúdo programático no tópico 
CELEBRAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS, PARCERIAS E OUTROS 
INSTRUMENTOS DE NATUREZA FINANCEIRA, e a referida lei está 
elencada nas sugestões bibliográficas e constantes do COMUNICADO 
OFICIAL N° 2 - 1ª Retificação do Edital nº 01/2023
. 

Indeferido Gabarito 

mantido 

 


